

Số: /BC-UBND

An Phú, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Tổng kết chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn xã An Phú

Thực hiện Công văn số: 1522/UBND-NC ngày 13/6/2024 của UBND huyện Hớn Quản về việc báo cáo tổng kết chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024;

Ủy ban nhân dân xã An Phú báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### I. VỀ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Công văn số 96/UBND-TPHT ngày 13/3/2023 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch 239/KH-UBND ngày 30/10/2017 về triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê Hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước, triển khai đến các ban ngành đoàn thể xã và các Ban ấp.

Phần lớn nhận thức của người dân về quyền lợi trách nhiệm trong đăng ký hộ tịch và nhận thức của cơ quan tổ chức xã hội về ý nghĩa vai trò của Đăng ký thống kê hộ tịch trên địa bàn rất cao, đồng tình ủng hộ và phối hợp rất hài hòa.

Địa phương luôn quan tâm chú trọng tới công tác tuyên truyền phổ biến Luật Hộ tịch với các hình thức tuyên truyền phổ biến đa dạng phong phú như:

Niêm yết công khai các thủ tục hành chính về đăng ký hộ tịch bằng quét mã QR.

Phát hành tờ rơi, tờ gấp có nội dung tuyên truyền về pháp luật hộ tịch ý nghĩa vai trò của giấy tờ hộ tịch đặc biệt là giấy khai sinh, tình trạng Tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.....

Lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chuyên đề tổ chức ngày pháp luật, các cuộc họp giao ban, họp dân, phát quà....

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Về đăng ký khai sinh:

Từ năm 2017 đến năm 2020 tỷ lệ Trẻ em sinh ra sống được đăng ký khai sinh là: 98%

Đến năm 2023 tỷ lệ đăng ký khai sinh trung bình 99%

Đến năm 2020 tỷ lệ trẻ em cư trú trên địa bàn được đăng ký khai sinh trước năm tuổi là : 98%, tỷ lệ trẻ em cư trú trên địa bàn được đăng ký khai sinh trước năm tuổi đến năm 2023 là 99%

Đến năm 2020 tỷ lệ dân số cư trú trên địa bàn được đăng ký và cấp giấy khai sinh tỷ lệ này đến năm 2023 là 85%

### *2. Về đăng ký khai tử và xác định nguyên nhân tử vong:*

Đến năm 2020 tỷ lệ các trường hợp tử vong xảy ra trên địa bàn trong năm được đăng ký khai tử tỷ lệ này đến năm 2023 là 99%

Đến năm 2020 tỷ lệ các trường hợp tử vong trên địa bàn trong năm được thống kê và có nguyên nhân gây tử vong tỷ lệ này đến năm 2023 là 99%

### *3. Về kết hôn và ly hôn*

Đến năm 2020 tỷ lệ các trường hợp nam nữ chung sống với nhau như vợ chồng trên địa bàn đăng ký kết hôn tại cơ quan có thẩm quyền và được cấp giấy chứng nhận kết hôn tỷ lệ này đến năm 2023 là 95%

Đến năm 2020 tỷ lệ nam nữ sống chung như vợ chồng với nhau dưới độ tuổi kết hôn (tảo hôn) trên địa bàn đến năm 2023 hạn chế được tình trạng này trong cộng đồng dân tộc thiểu số đạt 99,8%

Đến năm 2020 tỷ lệ các trường hợp ly hôn theo bản án quyết định đã có hiệu lực của tòa án Việt Nam được ghi vào sổ hộ tịch trong đó bao gồm các thông tin cơ bản như họ chữ đệm tên khai sinh và mã định danh cá nhân của những người ly hôn số ngày của bản án quyết định ly hôn tên địa chỉ của tòa án giải quyết việc ly hôn tỷ lệ này đến năm 2023 là 10%

### *5. Về nuôi con nuôi: 00*

### *6. Về thống kê công bố số liệu đăng ký hộ tịch:*

Đã nhập 100% sổ hộ tịch từ văn bản giấy sang phần mềm hộ tịch dùng chung của Bộ Tư pháp.

## **III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN**

### **1. Thuận lợi:**

- Được sự quan tâm, lãnh đạo của Đảng ủy, UBND xã triển khai, quán triệt và phối hợp với các ban ngành đoàn thể và các ban ấp trong việc cung cấp thông tin, dữ liệu.

- Đồng bộ giữa Luật Hộ tịch và Luật Căn cước công dân trong quá trình cấp sổ định danh cá nhân cho công dân, mà còn giúp các cơ quan quản lý, đăng ký hộ tịch theo dõi được toàn bộ quá trình thực thi của các cơ quan trực tiếp thực hiện.

- Triển khai thực hiện Đề án 06 và Thông tư 03/2023/TT-BTP ngày 02/8/2023 về đẩy mạnh thực hiện 02 nhóm thủ tục liên thông cấp xã về “đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi” và “đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng”.

## **2. Khó khăn:**

Phần mềm còn chạy chậm, thường bị rớt mạng, hệ thống phần mềm chưa đồng bộ và thống nhất.

## **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Phòng Tư pháp phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên hằng năm mở lớp tập huấn chuyên sâu về Hộ tịch để Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã nắm, thực hiện đúng quy định.

Kịp thời đồng bộ, số hóa tạo lập cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử quản lý khai thác dữ liệu hộ tịch từ sổ giấy cập nhật cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử quản lý khai thác sử dụng cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử.

Bỏ thủ tục ghi chép thủ công bằng tay vào sổ hộ tịch như hiện nay để không mất thời gian và tránh sai sót trong ghi chép.

Thường xuyên quan tâm đến chế độ của đội ngũ làm công tác tư pháp hộ tịch cấp xã.

***Trên đây là báo cáo tổng kết chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 của UBND xã An Phú.***

### ***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp huyện Hớn Quản;
- TT. Đảng ủy-HĐND xã;
- CT, PCT.UBND xã;
- Lưu: VT, TP.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Tuấn**